
Uchwała Nr XXXIX/204/09
Rady Gminy Buczkowice 
z dnia 2 grudnia 2009r. 

w  sprawie  uchwalenia  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych na rok 2010.
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym 
(tekst jednolity Dz.U. z 2001r.  Nr 142, poz. 1591 ze zmianami) w związku z art. 41 ust. 1, 2, 5 
ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(tekst jednolity  Dz.U. z 2007r. Nr 70, poz. 473 ze zmianami)

Rada Gminy Buczkowice 
postanawia, co następuje:

§ 1
Uchwalić Gminny Program Profilaktyki  i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2010, 
w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Buczkowice.

§ 3
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

1



Załącznik 
do uchwały nr  XXXIX/204/09
Rady Gminy Buczkowice
z dnia  2 grudnia 2009r.

Gminny Program Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

na rok 2010.

2



WPROWADZENIE

Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  (GPPiRPA)  określa 
strategię Gminy Buczkowice w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
sposoby minimalizacji szkód społecznych i indywidualnych powodowanych przez alkohol. 
Program przedstawia zadania własne Gminy wynikające z art. 4[1] ustawy z dnia 26 października 
1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz.U. z 2007 
Nr 70, poz. 473 ze zmianami), który to zobowiązuje również Gminę do corocznego uchwalania 
Programu będącego elementem gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych.

Prezentowany  Program  jest  kontynuacją  działań  podejmowanych  w  Gminie  Buczkowice 
od roku 2000.  

Niniejsze  opracowanie  składa  się  z  dwóch  części.  Pierwsza  stanowi  opis  zagadnień 
merytorycznych  dotyczących  przedmiotowych  kwestii,  druga  przedstawia  plan  finansowy 
GPPiRPA.

Kwestie ujęte w części pierwszej zamknięto w  siedmiu następujących rozdziałach:
1. Charakterystyka Gminy Buczkowice pod kątem problemów alkoholowych.
2. Zasoby  lokalne  wykorzystywane  przez  Urząd  Gminy  Buczkowice  w  podejmowaniu  działań 

mających na celu profilaktykę oraz rozwiązywanie problemów alkoholowych.
3. Podmioty pozalokalne współpracujące z Urzędem Gminy Buczkowice w podejmowaniu działań 

dotyczących profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.
4. Cele Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
5. Zadania realizowane w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych.
6. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Niniejszy  program  uwzględnia  założenia  Narodowego  Programu  Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na lata 2006 – 2010 dotyczące zadań samorządów 
gminnych. Program jest spójny z Gminnym Programem Przeciwdziałania Narkomanii,  Gminnym 
Programem Współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi 
działalność  pożytku  publicznego  i  Gminną  Strategią  Rozwiązywania  Problemów  Społecznych 
Gminy Buczkowice na lata 2007 – 2012. 

Realizatorem  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów Alkoholowych  jest 
Urząd  Gminy  Buczkowice.  Realizację  Programu  koordynuje  powołany  przez  Wójta  Gminy 
pełnomocnik.

Opracowując  niniejszy  Program  pod  pojęciem  profilaktyki  rozumiano  system  działań 
zmierzających  do  utrzymania  istniejącego  stanu  rzeczy  ocenianego  jako  pożądany 
lub satysfakcjonujący oraz niedopuszczenie do pojawienia się takich stanów rzeczy, które byłyby 
oceniane  jako  negatywne,  a  które  już  mogą  występować  w  formach  zalążkowych  (Pytka: 
Profilaktyka wykolejenia społecznego, Encyklopedia Pedagogiczna 1997).

3



CZĘŚĆ PIERWSZA 
ZAGADNIENIA MERYTORYCZNE

Rozdział 1. Charakterystyka Gminy Buczkowice pod kątem problemów alkoholowych.

Gmina Buczkowice –  wg stanu na dzień 30 września 2009r. liczy ogółem 10.736  mieszkańców 
(Buczkowice – 4.229, Rybarzowice – 3.477, Godziszka – 2.232, Kalna – 798).

W okresie trzech kwartałów 2009r.:
1) w Izbie Wytrzeźwień przebywało 48 osób doprowadzonych z terenu Gminy Buczkowice 

(w tym: 7 kobiet, 40 mężczyzn oraz 1 nieletni),
2) Komisariat Policji w Szczyrku odnotował:

 zatrzymanie  12  nietrzeźwych  kierowców  (kierujących  pojazdami  mechanicznymi 
oraz innymi pojazdami),

 przeprowadzenie  37  interwencji  w sytuacjach  gdzie  sprawcy znajdowali  się  pod 
wpływem alkoholu,

 sporządzenie 1 „Niebieskiej Karty” w związku z czym wszczęto postępowanie karne.
3) na  dzień  30  września  2009r.  w  Powiatowym  Urzędzie  Pracy  w  Bielsku  –  Białej  było 

zarejestrowanych ogółem 374 bezrobotnych (w tym 170 mężczyzn i 204 kobiet) z czego 
z prawem do zasiłku 90 osób (w tym 37 mężczyzn i 53 kobiety).

4) 202  rodziny  objęte  były  pomocą  Gminnego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej 
w  Buczkowicach,  według  szacowań  pracowników  socjalnych  11  z  ogółu  tych  rodzin 
dotknięte jest problemem alkoholowym.

5) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:
 wszczęła 11 postępowań w przedmiocie wyjaśnienia okoliczności wskazujących na 

nadużywanie alkoholu,                      
 skierowała  20  wezwań  w  stosunku  do  12  osób  (dotyczy  to  również  osób 

zgłoszonych  do  Komisji  w  roku  ubiegłym)  do  stawienia  się  w  Punkcie 
Konsultacyjnym,  ogółem  w  Punkcie  Konsultacyjnym  przeprowadzono  około  35 
rozmów w przedmiocie uzależnienia od alkoholu oraz przemocy w rodzinie,

 skierowała 12 osób do biegłego celem wydania opinii w przedmiocie uzależnienia – 
zgłosiło się 4 osób – w odniesieniu do 2 stwierdzono występowanie uzależnienia od 
alkoholu,

 w  odniesieniu  do  2  osób  skierowała  wnioski  o  orzeczenie  obowiązku  leczenia 
odwykowego,

Na  dzień  30  września  2009  roku  na  terenie  Gminy  Buczkowice  działały  44  punkty 
sprzedaży  napojów  alkoholowych  (38  punktów  prowadzi  sprzedaż  napojów  alkoholowych 
zawierających  powyżej  4,5% zawartości  alkoholu  /z  wyjątkiem piwa/,  która  jest  objęta  limitem 
określonym  na  mocy uchwały  Rady Gminy  –  zgodnie  z  art.  12  ust.  1  ustawy o  wychowaniu 
w trzeźwości  i przeciwdziałaniu alkoholizmowi) z czego: 

1) 32 z przeznaczeniem do spożycia poza miejscem sprzedaży (limit wynosi – 37 punktów, 
obecnie działa 28 objętych limitem), 

2) 12 z przeznaczeniem do spożycia w miejscu sprzedaży (limit wynosi – 15 punktów, obecnie 
działa 10).

Rozdział  2.  Zasoby  lokalne  wykorzystywane  przez  Urząd  Gminy  Buczkowice 
w  podejmowaniu  działań  mających na  celu  profilaktykę  oraz  rozwiązywanie  problemów 
alkoholowych.

4



Skuteczna  profilaktyka  i  rozwiązywanie  problemów alkoholowych  w społecznościach  gminnych 
wymaga  przede  wszystkim  maksymalnego  wykorzystania  potencjału  tkwiącego  w  środowisku 
lokalnym. Mając ten fakt na uwadze Urząd Gminy Buczkowice corocznie angażuje do współpracy 
te jednostki istniejące na terenie Gminy Buczkowice, które z uwagi na swoją działalność, mają 
możliwość przyczynienia się do większej skuteczności przedmiotowych działań. 

Wykaz  tych  jednostek  oraz  ich,  przydatne  z  punktu  widzenia  profilaktyki  i  rozwiązywania 
problemów alkoholowych, zadania przedstawia poniższa tabela.

Wykaz jednostek działających na terenie Gminy Buczkowice, z którymi Urząd Gminy współpracuje 
w celu prowadzenia działań profilaktycznych oraz rozwiązywania problemów alkoholowych.

Lp. Jednostka Zadania

1 Szkoły istniejące 
na terenie Gminy

Prowadzenie działalności informacyjnej i edukacyjnej względem uczniów 
w zakresie problemów alkoholowych, zapewnianie im alternatywnych 

sposobów spędzania czasu wolnego oraz, poprzez pomaganie dzieciom 
w nauce, przyczynianie się do zmniejszenia szkód spowodowanych 
wzrastaniem dziecka w rodzinie alkoholowej; wspomaganie GKRPA 

w zakresie diagnozowania społeczności lokalnej pod kątem występowania 
zjawisk związanych z nadużywaniem alkoholu i innych zachowań 

ryzykownych; organizowanie i współorganizowanie szkoleń 
w przedmiotowym zakresie dla rodziców uczniów.

2 Gminny Ośrodek 
Kultury

Organizowanie czasu wolnego dzieciom i młodzieży; prowadzenie świetlic 
środowiskowych, w ramach których odbywają się zajęcia profilaktyczno –

wychowawcze dla dzieci i młodzieży, szczególnie pochodzących z rodzin z 
problemem alkoholowym, realizacja zajęć profilaktyczno – 

wychowawczych (w formie zajęć sportowych)  skierowanych do uczniów 
szkół ponadgimnazjalnych oraz organizowanie imprez profilaktyczno – 

wychowawczych.

3
Gminny Ośrodek 

Pomocy 
Społecznej

Udzielanie pomocy rodzinom dotkniętym chorobą alkoholową; 
podejmowanie interwencji mających na celu uchronić osoby 

współuzależnione (a w szczególności dzieci) przed skutkami alkoholizmu 
oraz przemocą; motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do 

podjęcia terapii oraz współpraca z GKRPA w zakresie podejmowania 
działań mających doprowadzić do zastosowania obowiązku poddania się 
leczeniu; zobowiązywanie nadużywających alkoholu klientów do poprawy 

swojej sytuacji życiowej.

4
Policja 

(Komisariat Policji 
w Szczyrku)

Podejmowanie i prowadzenie działań mających na celu wykrycie 
popełnianych przestępstw i wykroczeń związanych z nieprzestrzeganiem 

zasad obrotu napojami alkoholowymi oraz przypadków przemocy 
w rodzinie i doprowadzenie do ukarania sprawców ww. czynów; 

współpraca z GKRPA w zakresie podejmowania działań mających 
doprowadzić do zastosowania obowiązku poddania się leczeniu; 

oddziaływania profilaktyczne ukierunkowane na dzieci  i młodzież.

5

Stowarzyszenia 
trzeźwościowe 
i inne wspólnoty 

o podobnych 
cechach

Udzielanie wsparcia osobom leczącym się z choroby alkoholowej oraz 
motywowanie osób, które zakończyły leczenie do wytrwania 

w trzeźwości.

6
Parafie 

rzymskokatolickie 
z terenu Gminy

Prowadzenie oddziaływań profilaktyczno – wychowawczych 
ukierunkowanych na dzieci, młodzież i dorosłych; organizowanie czasu 

wolnego dzieciom i młodzieży; udzielanie wsparcia członkom rodzin 
dotkniętych problemem alkoholowym, motywowanie ich do podjęcia 

działań mających na celu zmianę swojej sytuacji życiowej.

5



7
SP ZOZ „Gminny 
Ośrodek Zdrowia 
w Buczkowicach” 

Podejmowanie działań nastawionych na profilaktykę i wczesne 
wykrywanie chorób rozwijających się na tle nadużywania alkoholu; 

edukowanie w zakresie zagrożeń związanych z nadużywaniem alkoholu.

8

Funkcjonujące 
na terenie Gminy 

podmioty 
prowadzące 
działalność 

pożytku 
publicznego

Organizowanie czasu wolnego dzieciom, młodzieży i dorosłym przez 
stworzenie im możliwości zdrowego i konstruktywnego sposobu 

spędzania czasu wolnego i rozwijania zainteresowań przy jednoczesnym 
prowadzeniu oddziaływań profilaktyczno – wychowawczych; prowadzenie 

szeroko rozumianej działalności profilaktycznej oraz integrującej 
społeczność lokalną.

Rozdział  3.  Podmioty  pozalokalne  współpracujące  z  Urzędem  Gminy  Buczkowice 
w  podejmowaniu  działań  dotyczących  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów 
alkoholowych.

Celem  jak  najpełniejszego  wypełnienia  zadań  z  zakresu  profilaktyki  i  rozwiązywania 
problemów alkoholowych Urząd Gminy współpracuje również z jednostkami spoza terenu Gminy 

6



Buczkowice.  Wykaz  i  rolę,  jaką  pełnią  te  podmioty  w  podejmowaniu  przedmiotowych  działań 
przedstawia poniższa tabela.

Wykaz  jednostek  działających  poza  terenem  Gminy  Buczkowice,  z  którymi  Urząd  Gminy 
współpracuje  w  celu  realizacji  zadań  dotyczących  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów 
alkoholowych. 

Lp. Jednostka Zadania

1
Sądy oraz Zespoły 
Kuratorskiej Służby 

Sądowej

Orzekanie w sprawach związanych z nadużywaniem alkoholu; 
prowadzenie nadzoru kuratorskiego nad osobami objętymi opieką 

GKRPA; współpraca z GKRPA w zakresie wymiany informacji 
oraz podejmowania działań mających doprowadzić do 

zastosowania obowiązku poddania się leczeniu.

2 Izba Wytrzeźwień

Dostarczanie informacji nt. nadużywania alkoholu przez osoby 
zamieszkałe na terenie Gminy Buczkowice; 

podejmowanie działań polegających na rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych oraz prowadzeniu profilaktyki 

przeciwalkoholowej w odniesieniu do osób z terenu Gminy 
doprowadzonych do Izby. 

3
Placówki leczenia 
i terapii uzależnień

Prowadzenie terapii dla osób uzależnionych 
i współuzależnionych; współpraca z GKRPA w zakresie wymiany 

informacji dotyczących osób objętych jej opieką.

4

Podmioty prowadzące 
działania na rzecz 
pomocy rodzinie, 

osobom uzależnionym 
i współuzależnionym 
od alkoholu a także 
dzieciom z rodzin z 

problemem alkoholowym 
i ofiarom przemocy 

w rodzinie

Prowadzenie terapii wobec wymienionych grup osób, udzielanie 
schronienia dzieciom z rodzin alkoholowych i ofiarom przemocy w 
rodzinie. Prowadzenie działalności profilaktyczno-wychowawczej.

5 Indywidualni terapeuci 
i psycholodzy

Prowadzenie grupy pomocowej dla osób nadużywających 
alkoholu a także udzielanie indywidualnych porad mieszkańcom 

Gminy.

6

Funkcjonujące poza 
terenem Gminy podmioty 
prowadzące działalność 

pożytku publicznego

Oddziaływania profilaktyczne ukierunkowane na mieszkańców 
Gminy Buczkowice.

7 Komenda Miejska Policji 
w Bielsku – Białej

Prowadzenie oddziaływań profilaktyczno – edukacyjnych 
ukierunkowanych na uczniów placówek oświatowych 

z terenu Gminy oraz ich rodziców. Podejmowanie działań 
mających na celu zmniejszenie dostępności narkotyków 

na terenie Gminy.

Rozdział  4.  Cele  Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych.

1. Ograniczenie spożywania alkoholu przez dzieci, młodzież i osoby dorosłe. 

7



2. Zwiększenie  i  urozmaicenie  oferty  dotyczącej  alternatywnych  sposobów 
zagospodarowania  czasu  wolnego  –  w  szczególności  poprzez  wspieranie  rozwoju 
zainteresowań dzieci i młodzieży.

3. Poprawa  stanu  psychosomatycznego  mieszkańców  Gminy  ze  szczególnym 
uwzględnieniem problemów wynikających z nadmiernego spożywania alkoholu.

4. Zmniejszenie  prawdopodobieństwa  pojawiania  się  wśród  mieszkańców  Gminy 
tzw. zachowań ryzykownych (m.in. zażywania substancji psychoaktywnych).

5. Umożliwienie otrzymania pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie oraz dzieciom 
z rodzin z problemem alkoholowym i dorosłym osobom współuzależnionym.

6. Motywowanie  uzależnionych  oraz  nadużywających  alkoholu  mieszkańców  Gminy 
do  podejmowania  działań  mających  na  celu  zachowanie  trzeźwości  oraz  wspieranie 
ich w tym zakresie.

7. Ograniczenie liczby przypadków naruszania zasad obrotu napojami alkoholowymi.

Rozdział  5.  Zadania  realizowane  w  ramach  Gminnego  Programu  Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 
alkoholu oraz współuzależnionych.

Metody realizacji zadania:
1) współpraca  z  Placówkami  leczenia  i  terapii  uzależnień  w  zakresie  wymiany  informacji, 

dofinansowania ponadstandardowych usług z zakresu profilaktyki uzależnień oraz terapii osób 
uzależnionych w odniesieniu do mieszkańców Gminy;

2) partycypacja  w  kosztach  dojazdów  osób  uzależnionych  i  współuzależnionych  do  miejsc 
prowadzenia terapii oraz ich kosztach pobytu na ponadstandardowych, „wyjazdowych” sesjach 
terapeutycznych – w miarę możliwości finansowych Gminy;

3) prowadzenie Punktu Konsultacyjnego, w ramach którego udziela się informacji nt. szkodliwości 
alkoholu  i  mechanizmów  choroby  alkoholowej  wszystkim  osobom  zainteresowanym  oraz 
informuje  osoby  uzależnione  od  alkoholu  o  możliwościach  leczenia;  osoby  dyżurujące 
w Punkcie podejmują również działania mające na celu motywowanie do podjęcia leczenia tych 
mieszkańców  Gminy,  wobec  których  zachodzi  uzasadnione  podejrzenie  istnienia  choroby 
alkoholowej, a także udzielają wsparcia osobom, które zakończyły terapię odwykową;

4) współpraca  z  Izbą  Wytrzeźwień  w  Bielsku  –  Białej  w  zakresie  przekazywania  informacji 
dotyczących problemów alkoholowych na terenie Gminy Buczkowice a także dofinansowanie jej 
działań polegających na rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz prowadzeniu profilaktyki 
przeciwalkoholowej w odniesieniu do osób z terenu Gminy doprowadzonych do wytrzeźwienia;

5) wspieranie  działalności  stowarzyszeń i  organizacji  społecznych zajmujących się udzielaniem 
pomocy osobom uzależnionym od alkoholu zamieszkałym na terenie Gminy Buczkowice;

6) współpraca ze stowarzyszeniami trzeźwościowymi i innymi wspólnotami o tym charakterze;
7) w miarę potrzeb podejmowanie innych działań służących realizacji zadania.

2. Objęcie  rodzin  dotkniętych  chorobą  alkoholową  pomocą  psychospołeczną  i  prawną, 
a w szczególności ochroną przed przemocą w rodzinie.

Metody realizacji zadania:
1) motywowanie osób uzależnionych od alkoholu do podjęcia terapii odwykowej,  a w przypadku 

braku współpracy podejmowanie przez GKRPA działań zmierzających do orzeczenia przez Sąd 
wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu;

2) udzielanie  w  ramach  działalności  Punktu  Konsultacyjnego  wsparcia,  świadczenie  pomocy 
prawnej oraz dostarczanie informacji nt. możliwości poprawy trudnej sytuacji życiowej członków 
rodzin osób uzależnionych i nadużywających alkoholu (w tym również informowanie 
o podmiotach zajmujących się szeroko rozumianą pomocą rodzinie);

3) udzielanie  informacji  odnośnie  zagadnień  prawnych  z zakresu:  prawa rodzinnego,  karnego, 
cywilnego i innych – w tym udzielanie pomocy w sporządzaniu pism procesowych:

8



4) kierowanie wniosków do policji lub prokuratury w przypadkach określonych w art. 12 ustawy 
z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie;

5) podejmowanie prób zdiagnozowania rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy 
oraz działań uświadamiających dzieci i młodzież w przedmiotowej kwestii  (w tym możliwości 
uzyskania pomocy);

6) współpraca z podmiotami zajmującymi się pomocą ofiarom przemocy w rodzinie;
7) udzielanie  wsparcia  finansowego  placówkom  leczenia  i  terapii  uzależnień  oraz  innym 

podmiotom w zakresie prowadzenia terapii dla osób współuzależnionych;
8) inicjowanie  i  finansowanie  oddziaływań  profilaktyczno  –  wychowawczych  oraz 

socjoterapeutycznych  podejmowanych  wobec  dzieci  pochodzących  z  rodzin  dotkniętych 
chorobą  alkoholową,  borykających  się  z  różnego  rodzaju  problemami  psychospołecznymi 
(między innymi w świetlicy środowiskowej, szkołach i podczas wyjazdów wakacyjnych);

9) współpraca  ze  szkołami  w  ramach  podejmowania  i  dofinansowania  działań  mających 
na celu kompensację potrzeb dzieci z rodzin z problemem alkoholowym (w tym wyrównywanie 
opóźnień w nauce wynikających z niedostatecznej opieki środowiska rodzinnego);

10) podejmowanie  i  finansowanie  działań  mających  na  celu  integrację  wewnętrzną  oraz 
wzmocnienie więzi rodzinnych w rodzinach z problemem alkoholowym (między innymi przez 
organizowanie dzieciom i rodzicom możliwości wspólnego spędzania czasu wolnego);

11) edukacja  dorosłych  dotycząca  tematyki  przemocy  w  rodzinie  oraz  zwiększanie 
świadomości  społecznej  w  tym  zakresie  poprzez  organizowanie  tematycznych  spotkań  i 
zamieszczanie artykułów w lokalnej prasie oraz kolportowanie ulotek i materiałów informacyjno 
– edukacyjnych;

12) współpraca  z  Gminnym  Ośrodkiem  Pomocy  Społecznej,  Policją,  Sądem,  Zespołami 
Kuratorskiej Służby Sądowej, Prokuraturą, parafiami rzymskokatolickimi oraz szkołami (głównie 
pedagogami szkolnymi)  i  – w razie potrzeby – innymi podmiotami w przedmiocie przemocy 
w  rodzinie  oraz  podejmowanie  wspólnych  działań  zmierzających  do  przeciwdziałania  temu 
zjawisku;

13) w miarę potrzeb podejmowanie innych działań służących realizacji zadania.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, 
w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych.

Metody realizacji zadania:
1) zbieranie  i  opracowywanie  informacji  nt.  występowania  u  dzieci  i  młodzieży  zachowań 

związanych z piciem alkoholu i zażywaniem narkotyków;
2) inicjowanie oraz finansowanie i dofinansowanie realizacji przeznaczonych dla dzieci i młodzieży 

programów  profilaktycznych,  których  celem  jest  szeroko  rozumiane  zapobieganie  tzw. 
zachowaniom  ryzykownym;  w  ramach  tych  programów  (realizowanych  między  innymi 
w  szkołach  i  innych  placówkach  opiekuńczo  –  wychowawczych)  prowadzi  się  działania 
nastawione  na  przekazywanie  dzieciom  i  młodzieży  wiedzy  nt.  zagrożeń  związanych  ze 
wspomnianymi zachowaniami oraz kształtowanie u nich tzw. czynników chroniących (silna więź 
rodzinna, zainteresowania,  umiejętności  interpersonalne,  zdrowy styl  życia, poczucie własnej 
wartości itp.);

3) realizacja  –  we  współpracy  z  Gminnym  Ośrodkiem  Kultury  oraz  funkcjonującymi  na  trenie 
Gminy  Buczkowice  zespołami  szkolnymi  –  zajęć  profilaktyczno  –  wychowawczych 
skierowanych do dzieci i młodzieży:
 we współpracy  z  Gminnym  Ośrodkiem  Kultury  są  realizowane  zajęcia  profilaktyczno  – 

wychowawcze w formie:
 zajęć  sportowych  skierowanych  do  absolwentów  szkół  gimnazjalnych  z  terenu  Gminy 

Buczkowice,
 zajęć w świetlicach środowiskowych, 
 zajęcia  są  uruchamiane  na  podstawie  złożonego  przez Ośrodek  harmonogramu  zajęć, 

poprzez zawarcie umów cywilno – prawnych przez Gminę Buczkowice (Urząd Gminy) ze 
wskazanymi przez Ośrodek osobami,

9



 obowiązki realizatora programu dotyczą sfinansowania kosztów realizacji zajęć, o których 
mowa wyżej, ich koordynowaniu z resztą działań podejmowanych w ramach programu oraz 
sprawowania nadzoru nad realizacja zajęć,

 za prawidłową realizację zajęć odpowiada Dyrektor Ośrodka – jest on również zobowiązany 
do przestrzegania zgodności warunków realizacji zajęć z wymogami wynikającymi z innych 
przepisów (dotyczy to min.: przepisów sanitarnych i obowiązków zgłaszania prowadzenia 
zajęć właściwym organom),

 we  współpracy  z  zespołami  szkolnymi  są  realizowane  zajęcia  profilaktyczno  – 
wychowawcze, które są realizowane w okresach uzgodnionych z realizatorem programu 
(zarówno okres roku szkolnego jak i ferii):

 zajęcia  profilaktyczno  –  wychowawcze  realizowane  w  szkołach  są  uruchamiane  na 
podstawie  przedłożonych  przez  szkoły  programów dotyczących  zajęć,  harmonogramów 
i  planów  ich  realizacji   poprzez  zawarcie  umów  cywilno  –  prawnych  przez  Gminę 
Buczkowice (Urząd Gminy) ze wskazanymi przez dyrektora szkoły osobami,

 obowiązki  realizatora  programu  dotyczą  sfinansowania  kosztów  realizacji  zajęć, 
o  których  mowa  wyżej,  ich  koordynowaniu  z  resztą  działań  podejmowanych 
w ramach programu oraz sprawowania nadzoru nad realizacją zajęć,

 za  prawidłową  realizację  zajęć  w  poszczególnych  szkołach  odpowiada  dyrektor  danej 
placówki – jest on również zobowiązany do przestrzegania zgodności warunków realizacji 
zajęć  z  wymogami  wynikającymi  z  innych  przepisów  (dotyczy  to  min.:  przepisów 
sanitarnych i obowiązków zgłaszania prowadzenia zajęć właściwym organom),

4) podejmowanie i dofinansowanie działań mających na celu połączone z przekazywaniem treści 
profilaktycznych  zagospodarowanie  czasu  wolnego  dzieciom  i  młodzieży,  w  tym  wyjazdy 
wakacyjne  (współpraca  m.in.  ze  szkołami,  parafiami  rzymskokatolickimi,  podmiotami 
prowadzącymi działalność pożytku publicznego);

5) prowadzenie  działalności  edukacyjnej  wobec  rodziców w zakresie  współczesnych  zagrożeń 
cywilizacyjnych dotyczących dzieci i młodzieży oraz symptomów pozwalających na rozpoznanie 
pojawiania  się  u  nich  zachowań ryzykownych  (szczególnie  zażywania  narkotyków),  a  także 
możliwości szukania pomocy;

6) podejmowanie  działań  edukacyjnych  dotyczących  zagrożeń  związanych  z  nadużywaniem 
alkoholu  wobec  ludzi  dorosłych  oraz  upowszechnianie  materiałów  informacyjnych 
i edukacyjnych (w formie ulotek i publikacji) z zakresu problematyki uzależnień;

7) zapobieganie  powstawaniu  problemów  zdrowotnych  związanych  z  nadużywaniem  alkoholu 
poprzez  dofinansowanie  działań  profilaktycznych  mających  na  celu  wczesne  wykrywanie 
chorób  rozwijających  się  na  tym  tle  (współpraca  w tym  zakresie  m.in.  z  zakładami  opieki 
zdrowotnej  z  terenu  Gminy  oraz  organizacjami  działającymi  na  rzecz  promocji  zdrowia 
i profilaktyki zdrowotnej);

8) prowadzenie akcji  informacyjnych dla sprzedawców ze szczególnym uwzględnieniem zakazu 
sprzedaży napojów alkoholowych  osobom nieletnim  oraz  kontrolowanie  przestrzegania  tych 
zasad;

9) organizowanie  (bądź  zlecanie  realizacji  zadań  publicznych  podmiotom  prowadzącym 
działalność pożytku publicznego dotyczących podnoszenia kwalifikacji  osób zaangażowanych 
w  realizację  GPPiRPA  oraz  pozyskiwania  nowych  osób)  kursów  i  szkoleń  dla  osób 
zaangażowanych w realizację Gminnego Programu Profilaktyki  i  Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych mających na celu nabywanie i doskonalenie umiejętności służących prowadzeniu 
przedmiotowych działań (w miarę możliwości również finansowanie szkoleń);

10)  w miarę potrzeb podejmowanie innych działań służących realizacji zadania.

4. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych służących rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych.

10



Metody realizacji zadania: 
1) wspieranie  działań  podejmowanych  przez  osoby  fizyczne  oraz  instytucje  i  stowarzyszenia 

statutowo  zajmujące  się  zagadnieniami  z  zakresu  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów 
alkoholowych  przez  udzielanie  wsparcia  edukacyjnego  i  lokalowego,  a  także  wspólne 
organizowanie imprez promujących zdrowy i trzeźwy styl życia;

2) tworzenie  swoistej  lokalnej  koalicji  na  rzecz  trzeźwości  przez  włączanie  w  przedmiotowe 
działania liderów lokalnej społeczności;

3) włączanie  podmiotów  prowadzących  działalność  pożytku  publicznego  w  wykonywanie 
przedmiotowych  działań  miedzy  innymi  poprzez  zlecanie  im  do  realizacji  zadań  zawartych 
w  Gminnym  Programie  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  –  zgodnie 
z  zasadami  określonymi  na mocy ustawy z dnia  24 kwietnia  2003r.  o  działalności  pożytku 
publicznego i o wolontariacie (Dz.U. z 2003r. nr 96, poz. 873 ze zmianami);

4) w miarę potrzeb podejmowanie innych działań służących realizacji zadania.

5. Podejmowanie interwencji  w związku z naruszaniem przepisów określonych w art.13[1]  i  15 
ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed 
sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

Do podjęcia ww.  interwencji  są uprawnieni  funkcjonariusze policji,  członkowie Gminnej  Komisji 
Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz  upoważnieni  przez  Wójta  Gminy  pracownicy 
Urzędu Gminy Buczkowice. 
Do występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego uprawniona jest osoba 
każdorazowo upoważniona przez Wójta Gminy Buczkowice.

Rozdział 6. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Do zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania problemów Alkoholowych należy:
1) pełnienie funkcji inicjującej oraz opiniodawczej wobec działań z zakresu Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
2) kierowanie osób nadużywających alkoholu na badanie do lekarza specjalisty w celu wydania 

opinii  w  przedmiocie  uzależnienia  (w  sytuacjach  określonych  w  ustawie  o  wychowaniu 
w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu  alkoholizmowi)  oraz  –  w  uzasadnionych  przypadkach  – 
kierowanie do sądu wniosków o orzeczenie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu;

3) opiniowanie wniosków dotyczących wydania zezwolenia na handel napojami alkoholowymi pod 
względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Gminy Buczkowice. 

Członkom  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  przysługuje 
wynagrodzenie za udział w posiedzeniach Komisji (członkowi Komisji – w tym również Zastępcy 
Przewodniczącego  –  80,00  zł  brutto,  Przewodniczącemu  Komisji  160,00  zł  brutto),  które 
wypłacane  jest  w  oparciu  o  listę  obecności,  niezależnie  od  czasu  trwania  posiedzenia. 
Na czynności inne niż udział w posiedzeniach Komisji,  a wynikające z realizacji  GPPiRPA (np. 
prowadzenie zajęć profilaktyczno – wychowawczych realizowanych w poszczególnych szkołach) 
mogą być z członkami Komisji spisane odrębne umowy. 

CZĘŚĆ DRUGA 
PLAN FINANSOWY GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA ROK 2010.

11



Wprowadzenie do planu finansowego.
Mając na względzie zarówno prawidłową realizację Programu i jego efektywność (która w dużej 
mierze zależy od ilości godzin poszczególnych zajęć i działań) poniżej ustala się wysokość 
wynagrodzeń za poszczególne działania w ramach GPPiRPA na rok 2010:

1. Wynagrodzenie członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – za 
udział  w posiedzeniu Komisji:

 Przewodniczący Komisji – 160,00 zł brutto,
 Członkowie Komisji (w tym Zastępca Przewodniczącego) 80,00 zł brutto.

2. Praca  w punkcie  konsultacyjno  –  informacyjnym  dla  osób  z  problemem  alkoholowym: 
25,00 zł brutto  za godzinę (łącznie w programie jest przewidzianych 88 godzin – na kwotę 
2.200,00 zł).

3. Zajęcia profilaktyczno – wychowawcze – 20,00 zł brutto  za godzinę – dotyczy to zajęć 
realizowanych w:

 szkołach (970 godzin),
 pod  patronatem  GOK –  zajęcia  sportowe  dla  absolwentów szkół  gimnazjalnych 

z terenu Gminy Buczkowice, zajęcia w formie świetlicy środowiskowej (610 godzin). 

Łącznie w tej „kategorii” kosztowej w Programie jest przewidziane 1580 godziny na kwotę 
31.600,00 zł.

Plan finansowy

12



Lp. Podejmowane działania Koszt w zł

1 Posiedzenia Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 10560

2 Koszt pracy w punkcie konsultacyjno – informacyjnego dla osób  
z problemem alkoholowym. 2200

3
Dofinansowanie placówek leczenia i terapii uzależnień  
(w ramach ich ponadstandardowej działalności wobec mieszkańców 
Gminy z zakresu profilaktyki uzależnień  oraz terapii osób uzależnionych 
od alkoholu i współuzależnionych). 

3400

4
Partycypacja w kosztach dojazdów do miejsc prowadzenia terapii oraz 
kosztach pobytu osób uzależnionych i współuzależnionych na 
ponadstandardowych, „wyjazdowych” sesjach terapeutycznych.

400

5
Dofinansowanie podejmowanych przez  Izbę Wytrzeźwień działań 
polegających na rozwiązywaniu problemów alkoholowych oraz 
prowadzeniu profilaktyki przeciwalkoholowej   w odniesieniu do osób 
z terenu Gminy doprowadzonych do wytrzeźwienia. 

10000

6 Opłaty sądowe dotyczące prowadzenia spraw o orzeczenie obowiązku 
leczenia odwykowego. 500

7 Wynagrodzenie biegłych za przeprowadzanie badań i sporządzanie na 
tej podstawie opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 2400

8
Podejmowanie we współpracy z GOPS działań ukierunkowanych na 
niesienie pomocy rodzinom borykającym się z różnego rodzaju 
problemami psychospołecznymi. 

4000

9

Dofinansowanie działań profilaktyczno – wychowawcze podejmowanych 
we współpracy ze szkołami – na zasadach określonych w programie: 

W tym:
 zajęcia profilaktyczno – wychowawcze realizowane w 

poszczególnych Zespołach Szkolnych z terenu Gminy 
Buczkowice w trakcie ferii zimowych – łącznie w wymiarze 160 
godzin (po 40 godzin w każdym z Zespołów) – 3.200 zł;

 zajęcia profilaktyczno – wychowawcze realizowane  w trakcie 
roku szkolnego – łącznie w wymiarze 810 godzin (podział 
godzin na poszczególne Zespoły Szkolne zawiera poniższa 
tabela) – 16.200 zł;

 realizacja programu „Bezpieczne Miasto” – 1.500 zł.

20900

10

Działalność profilaktyczno – wychowawcza realizowana we współpracy 
z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Buczkowicach polegająca na 
organizowaniu dzieciom i młodzieży sposobu spędzania czasu wolnego 
połączonego z realizacją treści profilaktycznych.

W tym:
 realizacja zajęć profilaktyczno – wychowawczych w formie 

świetlicy środowiskowej  – 6.760 zł;
 realizacja zajęć profilaktyczno – wychowawczych – w formie 

zajęć sportowych – skierowanych do uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych z terenu Gminy Buczkowice:  5.440 zł;

 organizacja imprezy profilaktyczno – wychowawczej dla dzieci – 
1.500 zł 

 zakup materiałów i sprzętu na potrzeby realizacji ww. zajęć 
profialktyczno – wychowawczych – 2.000 zł;

 zakup miejsc dla dzieci na organizowanej przez GOK półkolonii 
– 14.400 zł.

30100

11

Zlecanie podmiotom prowadzącym działalność pożytku publicznego 
realizacji zadań publicznych Gminy Buczkowice z zakresu 
przeciwdziałania patologiom społecznym poprzez organizowanie – 
połączonych z przekazywaniem treści profilaktycznych – pozalekcyjnych 

29000

13



zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży.

12
Zlecanie podmiotom prowadzącym działalność pożytku publicznego 
realizacji zadań publicznych Gminy Buczkowice z zakresu 
przeciwdziałania patologiom społecznym określonych w GPPiRPA (poza 
zadaniami wskazanymi w pkt. 11 i 13 niniejszego Planu).

22500

13

Zlecanie podmiotom prowadzącym działalność pożytku publicznego 
realizacji zadań publicznych Gminy Buczkowice z zakresu 
przeciwdziałania patologiom społecznym poprzez zorganizowanie 
wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży, połączonego z 
przeprowadzeniem programu profilaktyczno –  wychowawczego.

17500

14

Zakup materiałów papierniczych, biurowych, broszur publikacji oraz 
innych potrzebnych do pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych. 
W tym w miarę potrzeb i środków doposażenie pomieszczeń 
wykorzystywanych na potrzeby realizacji zadań Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

4240

15 Organizowanie imprez promujących zdrowy styl życia oraz mających na 
celu zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży. 3300

16 Razem 161.000,00

Rozdział godzin przeznaczonych na zajęcia profilaktyczno – wychowawcze  w ramach GPPiRPA 
Gminy Buczkowice na rok 2010 realizowanych  w poszczególnych placówkach oświatowych. 

Lp. Nazwa placówki
Rozdział

Godziny łącznie na 
rok 2010 Kwota w zł

1. Zespół Szkół Ogólnokształcących w Buczkowicach 290 5800

2. Zespół Szkoły Podstawowej i Gimnazjum 
w Godziszce 200 4000

3. Zespół Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Kalnej 100 2000

4. Zespół Szkoły Podstawowej i Gimnazjum 
w Rybarzowicach 220 4400

Razem 810 16200,00

14


